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１　現状と課題

２　事業目的

３　事業目的を達成するための取組

４　成果指標 （推移の凡例　↗：改善　↘：悪化　→：変化なし　―：数値なし）

５　本事業が貢献する総合５か年計画の施策分野と達成目標

６　事業コスト （単位：千円、人）

団体

%

地域発　元気づくり支援金を新た

に活用した団体数

地域振興推進費を活用した事業

における成果指標のうち、達成した

ものの割合

108

73.0

114

72.9

97

集計中
（R6.5月

頃確定）

↘

↗

近年、減少傾向にあるため、R5年度見込みと同程度を目標とする。

令和３、４年度実績を上回る割合74％を目標とする。

①

②

97

74.0

↘

達成目標

（★印が付いているものは主要目標）

小さな拠点形成数

地域運営組織数
2020

(R2)

予算要求からの

主な変更点
県民参加型予算事業費について、要求時に未定だった内容が確定したため、必要な経費を計上

年 数値

2020

(R2)
71

単位

か所

団体

目標

年 数値

2027

(R9)
93

2027

(R9)
289229

年 数値

2022

(R4)
73

2022

(R4)
254

直近３か年の状況

年 数値

2021

(R3)
71

2021

(R3)
242

事　業　名 地域振興局事業費
部局 企画振興部 課・室 地域振興課

実施期間 H19 ～

達成

状況
目標値設定理由

R5年度

見込値 推移

③県民参加型予算（提案・選定型）の実施

単位
R3年度 R4年度

No. 指標名
実績 実績 推移

R6年度

目標値

地域活力の維持・発展

地域活力の維持・発展

No.

3-1③

3-1③

施策分野（施策の総合的展開名）

事業番号 02 06 02 事業改善シート（令和６年度実施事業分） □当初要求　■当初予算案 　□補正予算案　□点検

・地域振興局が核となり、地域課題の解決や活性化に向けて取り組んでいる。

・地域の強みや特性を最大限に生かした地域振興を図るため、地域の多様な主体による取組が自主的・主体的に行われるよう支援する必要

がある。

・地域の多様な主体が自主的・主体的に地域の課題解決や活性化に取り組み、地域社会全体の活力を生み出せるよう支援する。

・地域振興局長のリーダーシップの下、現地機関が一体となって課題解決に取り組み、地域の強みや特性を最大限に活かした地域振興を図

る。

①地域の元気を生み出す取組を支援

pref.nagano.lg.jpshinko

・県予算の構築に当たり県民の新たな発想や問題意識を取り入れるとともに、県政をより身近なものとするため、事業提案及び事業選定プロセ

スに県民が関与する県民参加型予算（提案・選定型）について、地域振興局で実施

・住民主体の取組による地域の元気を生み出すきっかけづくりを支援するため、「地域発　元気づくり支援金」を交付

②地域の課題解決や活性化に向けた取組を推進

・「地域振興推進費」を活用し、地域振興局長のリーダーシップの下、現地機関が一丸となって、地域の課題解決や活性化に向けた取組を実

施

E-mail

781,996 781,996

17.0

R5年度 0 838,717 △ 17,000 821,717 821,707 20.0

R4年度 0 858,238 △ 113,949 744,289 743,719 729,050

職員数
前年度繰越 当初予算 補正予算等

合計

（予算現額） うち一般財源

18.0
要求 774,581 774,581 774,581

区分
予算額

決算額

R6年度
予算案 781,996

【令和５年度 地域発 元気づくり大賞事業(令和４年度事業)】

ともにつくる居場所づくり「農・福・観（環）」連携事業

地域のみんなで創り出す！富士見町産じゅんかん育ち（諏訪地域）

三遠南信自動車道の開通を契機に「天龍峡」を

竜東地域拠点とする新たな観光資源開拓のための挑戦（南信州地域）



【上田地域振興局】

遊休不動産を活用したワイン関連ビジ

ネス創出事業

委託 【新】ワインを活かした観光地域づくりを更に進めるため、遊休不動産を活用した新た

なワイン関連ビジネスの創出に取り組む。　

見学ツアーに参加する起業家・出資者10名以上

要求 ー

千円 千円 千円

No. 細事業を構成する主な取組 実施方法 令和６年度実施内容（予定）（上段：事業概要、下段：活動によるアウトプット）

細事業

No.
細事業名

R4年度

当初予算

R5年度

当初予算

R6年度

当初予算

3 県民参加型予算事業費
ー 23,379

予算案

約130事業

No. 細事業を構成する主な取組 実施方法 令和６年度実施内容（予定）（上段：事業概要、下段：活動によるアウトプット）

1 地域振興局による地域課題の解決

直接 地域振興局長のリーターシップの下、現地機関が一体となって地域課題の解決に向

けた取組を実施

細事業を構成する主な取組

元気づくり支援金

選定会議経費等

優良事例表彰

実施方法

補助金

80,680

要求 80,680

千円 千円 千円

細事業

No.
細事業名

R4年度

当初予算

R5年度

当初予算

R6年度

当初予算

2 地域振興推進費
89,875 85,006

予算案

693,901

部局 企画振興部 課・室 地域振興課

令和６年度実施内容（予定）（上段：事業概要、下段：活動によるアウトプット）

市町村や公共的団体等が、住民とともに自主的かつ主体的に取り組む地域の元気

を生み出す事業に支援金を交付

採択約400件

支援金を交付する事業を決定にするに当たり、選定会議を開催し、意見聴取等を

行うために要する経費

会議開催15件

多彩な取組のうち、着眼点や波及効果などに優れた優良事業を選定し表彰を行う

ために要する経費

知事表彰10件、元気づくり大賞２件

直接

直接

1

7,415

3

R6年度

当初予算

R5年度

当初予算

R4年度

当初予算

予算案

事　業　名 地域振興局事業費

事業番号 02 06 02 細事業一覧（令和６年度実施事業分） □当初要求　■当初予算案 　□補正予算案　□点検

2

1

細事業

No.
細事業名

地域発　元気づくり支援金

No.

1

要求

千円

768,363 730,332

千円 千円

693,901


